
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020100103

103

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 79 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 1.137, de 05 de maio de 2017.
Art. 2° Exonerar a partir de 1º de fevereiro de 2019 a servidora GLAUCIA LIMA
VASCONCELOS, SIAPE nº 1861644, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, da função de
Diretora de Educação Básica, da Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código CD-4.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 80 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 003, de 06 de janeiro de 2015.
Art. 2° Exonerar a partir de 1º de fevereiro de 2019 a servidora TÂNIA MARA DIAS
GONÇALVES BRIZUEÑA, SIAPE nº 1870483, ocupante do cargo efetivo de Pedagoga, da
função de Diretora Executiva de Políticas de Ensino e Educação dos Câmpus, da Pró-
Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, código CD-3.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Nº 81 Art. 1° Nomear a partir de 1º de fevereiro de 2019 o servidor PAULO FRANCIS
FLORENCIO DUTRA, SIAPE nº 1845984, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pela Direção de Educação Básica,
código CD - 4.
Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 82 Art. 1° Nomear a partir de 1º de fevereiro de 2019 o servidor JOSÉ RICARDO
MARCONATO DA SILVA, SIAPE nº 1844807, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pela Direção Executiva de Ensino,
da Pró-Reitoria de Ensino, código CD - 3.
Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Nº 85 Art. 1° Nomear a partir de 1º de fevereiro de 2019 servidora KÁTIA REGINA
OVANDO MORAES, SIAPE nº 1894958, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, para responder pela Direção de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de
Ensino, código CD - 4.
Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS nº 448, de 28 de março de 2018, publicada no Diário
Oficial da União em 29 de março de 2018; considerando o artigo 20, § 2º da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve

Nº 93 Art. 1º Exonerar, por inabilitação do estágio probatório, o servidor JEFERSON DE
LIMA HANCIO, Siape n. 2923954, nomeado nos termos da Portaria n. 219, de 12 de
fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 16.02.2016, Seção 2,
página 17 ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado noCampus Corumbá, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU e;

Art. 2º declarar vago o cargo supramencionado.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria/IFMS nº 448, de 28 de março de 2018, publicada no Diário
Oficial da União em 29 de março de 2018; resolve

Nº 94 Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 244, de 15 de fevereiro de 2016, DOU de
17/02/2016.

Art. 2º Designar o servidor Diego Farias Falcão de Carvalho, matrícula SIAPE
(a ser gerada a partir da posse no novo cargo), ocupante do cargo efetivo de Professor
EBTT, para a função de Coordenador de Gestão de Pessoas, do Campus Aquidauana, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-
2.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRTON JOSE VINHOLI JUNIOR

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS
nº 448, de 28 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29 de março de
2018; resolve

Nº 54 Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 1.883 de 09 de setembro de 2016.
Art. 2º Desligar, a partir de 1° de fevereiro de 2019, o servidor FABIO

HENRIQUE PANIAGUA MENDIETA, SIAPE nº 1990919, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio, do Campus Ponta Porã do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código - FCC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 55 Art. 1° Designar o servidor LESLEY SOARES BUENO, SIAPE nº 1978295, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função
de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão do Agronegócio, do Campus
Ponta Porã do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código - FCC.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos patrimoniais inerentes à função.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE nº 102, de 28 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19; e
considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de
abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG
nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, resolve:

Nº 8 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora LISETTE AMARAL ANDRADE LUZ, ocupante do cargo
efetivo Porteiro, Matrícula SIAPE nº 0049785, da função de Coordenadora de Cerimonial e
Eventos do IFMG - Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-03.

Nº 9 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora MARINA MARTINS ARAÚJO, ocupante do cargo
efetivo Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1157438, da
função de Assistente de Criação Visual e Textual do IFMG - Campus São João Evangelista,
Função Gratificada - Código FG-05.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Determinar que as presentes Portarias sejam devidamente publicadas
no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João
Ev a n g e l i s t a .

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor nas datas de suas publicações.

PAULO MODESTO DE CAMPOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 160, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando o constante do processo nº
23216.000055/2019-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar a cessão por Colaboração Técnica do servidor deste Instituto
Federal, ROBSON DA SILVA CARNEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1885037, junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, pelo período de 01/02/2019 à 30/06/2021, a contar da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, com fundamento no artigo 26-A da Lei nº 11.091, de 2005,
incluído pela Lei nº 11.233, de 2005.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO
Em exercício

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no MEMORANDO
Nº. 25/2019 - CAD/DED/REI/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23414.002723/2018-
14; resolve:

Nº 162 - Art. 1º Exonerar, a pedido, ALESSANDRO FONSECA CAMARA, Administrador, do
encargo de substituto do Diretor do Centro de Referência em Formação e Educação a
Distância - CEAD, código CD-3, do IFNMG.

Nº 163 - Art. 1º Nomear, RAMONY MARIA DA SILVA REIS OLIVEIRA, Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, para substituir o Diretor do Centro de Referência em
Formação e Educação a Distância - CEAD, código CD-3, do IFNMG, em seus impedimentos
legais, eventuais e temporários.

Art 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003416/2019-06, resolve:

Nº 158 Art. 1º DISPENSAR a servidora ROSA CRISTINA AZEVEDO GÓIS, matrícula SIAPE
1664393, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, da função de Chefe do
Departamento de Procedimentos Administrativos Disciplinares deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 159 Art. 1º DESIGNAR o servidor BRONDÍSIO EVANGELISTA FERREIRA, matrícula SIAPE
2397812, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Procedimentos Administrativos Disciplinares deste Instituto,
código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003583/2019-49, resolve:

Nº 164 Art. 1º Nomear JOSÉ ROSA DOS SANTOS JÚNIOR, CPF 009.453.525-65, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus MARABÁ
INDUSTRIAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0948071.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 165 Art. 1º Nomear THIAGO GONCALVES SOUZA, CPF 844.993.382-04, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus BRAGANÇA, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no
DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0948072.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 166 Art. 1º Nomear JOCELMA BOTO SILVA, CPF 052.932.535-73, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus CAMETÁ, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar, aprovada em 3º lugar
nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o art. 16, § 1º do Decreto nº
6.944/2009, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0948074.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 167 Art. 1º Nomear NETANIAS MATEUS DE SOUZA CASTRO, CPF 067.876.554-52, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS -
HABILITAÇÃO EM PORTUGUÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
BREVES, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020100104

104

Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0948075.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 168 Art. 1º Nomear GLEID ÂNGELA DOS ANJOS COSTA, CPF 041.795.095-04, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E ESPANHOL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
SANTARÉM, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0948076.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 169 Art. 1º Nomear ZAINE GUEDES DA COSTA, CPF 029.369.644-66, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E ESPANHOL, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
CAMETÁ, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0948077.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 170 Art. 1º Nomear REGIANE FARIAS NEVES, CPF 528.794.962-68, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HABILITAÇÃO EM
PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus CAMETÁ ,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 1º lugar, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no
DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018, publicado no
DOU de 28 de dezembro de 2018,com o código de vaga nº 0949430.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 171 Art. 1º Nomear RODRIGO DE SOUZA WANZELER, CPF 727.677.232-20, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
MARABÁ INDUSTRIAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado
em 2º lugar, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº
08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº
8/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº
0949435.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 172 Art. 1º Nomear DAYSE RODRIGUES DOS SANTOS, CPF 024.940.751-57, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E INGLÊS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
SANTARÉM, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º lugar,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, no Concurso Público Edital nº 08/2018,
publicado no DOU de 27 de junho de 2018, homologado através do Edital nº 8/2018,
publicado no DOU de 28 de dezembro de 2018, com o código de vaga nº 0949445.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS CASTANHAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a PORTARIA Nº 25, DE 22 DE JANEIRO DE 2019, publicada no DOU nº
18, Seção 2, pagina 56 de 25.01.2019.

Onde se lê: " de acordo com o fundamento legal, Artigo 6º incisos I, II, III, e IV
da Emenda Constitucional nº 41/2005, e Parágrafo 5º do Artigo 40 da Constituição
Fe d e r a l / 1 9 8 8 . "

Leia-se: " de acordo com o fundamento legal, Artigo 6º incisos I, II, III, e IV da
Emenda Constitucional nº 41/2003, e Parágrafo 5º do Artigo 40 da Constituição
Fe d e r a l / 1 9 8 8 . " .

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 114, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pela Portaria nº 941-Reitoria, de 29-03-2016, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo n° 23797.000012.2019-
39, resolve:

Art. 1º. Nomear, o servidor DAYVISON RIBEIRO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
2276855, CPF nº 080.167.774-22, ocupante do cargo de Técnico em Química, do quadro
permanente de pessoal deste Instituto, para o Cargo de Diretor de Administração,
Planejamento e Finanças, Campus Santa Rita, código CD-04, ficando dispensado do cargo
que atualmente ocupa;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 137, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba, nomeado pela Portaria nº 941, de 28-03-2016 - Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº 23326.000193.2019-40,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a servidora
ELIENE ESTEVÃO DE ALMEIDA, matrícula 1096278, no cargo de Assistente Social, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 14, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de
04% (quatro por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 174, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, designado pela Portaria nº 941-Reitoria de 28-03-16, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta do Processo nº 23000.003686.2018-23,
resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a servidora
MARIA DE FATIMA PEREIRA MELO, matrícula 51808, no cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento
16, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo
de serviço, no percentual de 13% (treze por cento) e demais vantagens e gratificações
adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

MANOEL PEREIRA DE MACEDO NETO

PORTARIA Nº 103, DE 23 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.011329.2018-66, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº
1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MARIA DEISE DAS DORES
COSTA DUARTE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2746552, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 21-01-2019 a 21-01-2022, objetivando a participação no
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Sociedades e Territórios, stricto sensu,
nível de Doutorado, na Universidade Trás-os-Montes e Alto-Douro, a ser realizado na
cidade de Vila Real - Portugal, com ônus limitado.

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pelo Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto
de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.012080.2018-14, de
acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 145 - Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CLEUMAR DA S I LV A
MOREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2321247, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 22-03-2019 a 24-12-2019, objetivando a participação no
Estágio de Curso de Pós-Doutorado na Universidade de Utah, a ser realizado na cidade de
Salt Lake City - Estados Unidos da América, com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial
da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 162 - Art. 1° Alterar, para fins de correção, a portaria nº 2876/2018-Reitoria, de
30/11/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 231, de 03-12-2018, seção 2, p. 21;

Art. 2º Onde se lê: "LILIAN FERREIRA DA SILVA CARDOSO", leia-se: "LILIAN
FERREIRA CARDOSO DA SILVA ";

Art. 3º Onde se lê: "Chefe do Departamento de Inovação, Pós-Graduação,
Pesquisa, Extensão, Olimpíadas e Competições Acadêmicas", leia-se: "Chefe do
Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Competições
Acadêmicas";

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário Oficial da
União do dia 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 178 - Art. 1º. Nomear o servidor AMILCAR CELIO FRANCA PESSOA, matrícula SIAPE nº
1222305, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Diretor de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Princesa Isabel, código CD-04.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 179 - Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora ADRIELLE SOARES CUNHA, matrícula SIAPE
nº 2235104, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Diretora de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Princesa Isabel, código CD-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 180 - Art. 1º. Designar a servidora JAMILLY DE LIMA ALCÂNTARA ANÍZIO, matrícula
SIAPE nº 2229172, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Diretora de Apoio
e Assessoramento dos Órgãos Colegiados, código FG-01, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 182 - Art. 1º. Nomear a servidora DAYSE AYRES DO NASCIMENTO FREIRES, matrícula
SIAPE nº 1814028, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Chefe de Gabinete da Direção Geral do
Campus João Pessoa, código CD-04, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Nº 185 - Alterar o nível do Cargo de Direção - CD, do cargo de Chefe da Procuradoria
Federal junto ao IFPB, do nível CD-04 para o nível CD-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.733, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicada no Diário Oficial da União
em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo
nº 23326.012239.2018-92, resolve:

I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor JOSÉ
VIEIRA DE FIGUEIREDO, matrícula 273757, no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
Classe E, Nível de Classificação 01, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de serviço, no percentual de
14% (quatorze por cento) e demais vantagens e gratificações adquiridas;

II - declarar vago o referido cargo.

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União
em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo
nº 23326.014321.2018-51, resolve:

Nº 61 - I - conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais ao servidor
FRANCISCO ANTONIO BORGES DE MOURA, matrícula 273871, no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Santa Rita, com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos do adicional por tempo de
serviço, no percentual de 17% (dezessete por cento) e demais vantagens e gratificações
adquiridas;
II - declarar vago o referido cargo.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da União
em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta do Processo
nº 23326.014114.2018-05, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


